terea) Repetitio est eiusdem rationis, qua posteriorem assumptionis partem confirmavit, et si nunc magis vniuersim procedat. Ducit ergo ad illud incommodum, si omne quod mouet, per se mouetur; quia videlicet oporteat ea quæ mouentur, aut alia & alia motus specie affici absq; termino, quod figmentum est; aut semper id quod mouet eandem specie motionem subire, ut sanari id, quod sanat, siue ab alio proximè sanitatem capiat, siue mediatè, ut cum sit re- cursus ad eundem motum propter specierum finitatem, ut paulò ante dictum fuit.

k Nō ergo necesse) Ex ijs, quæ hæcten⁹ disputata sūt, cōcludit nō oportere id, quod mouetur, moueri seper ab alio, q; aliunde motionē accipiat, nec dādā in infinitū progressionē, sed in ali- quo tādē cōsistēdū. Tū subdit id, quod ita mouet, ut ab alio nō moueatur, esse principē motus causam; quādoquidē quod per se tale est, id est magis tale, quā quod alterius beneficio tale est.

l Quare alio sūpto) Aggreditur ad explicādū si quid se moueat, quo nā pacto sibi ipsi motus causa esse queat. Ac primū sumit, omne mobile, & in infinitū diuisibile & cōtinuū esse: q; demō- stratū fuit lib. 6. huius operis, vbi effata ad cōmunē de motu disciplinā ptinētia ex p̄fessio tradita sūt. Deinde pponit modos oēs, quibus cōcipere animo possimus aliquid se ipsū mouere; vi-

& quod alterat, ab alio augeatur, & quod auget rursus, ab alio loco mouea- tur, sicque in infinitū transponendo. Oecurrit Aristoteles adhuc nihilominus sequi rem moueri a mouente affecto eadē specie motus. Vnūquodque enim magis mouetur a pri- mo, quam ab inter- medio motore. Qua- re si A. mouetur a B. & hoc a C, & hoc a D. magis, A. moue- tur a D. quā ab alijs, ut si motum locali- ter mouetur ab a ce- rato, & alteratum ab eo quod augeat, & hoc rursus a moto lo- caliter, rectè sequi- tur a primo ad vlti- mum, ut motum lo- caliter moueatur a moto localiter.

Species motus  
finitas esse.

Preoccupatio.

Vnūquodque  
magis moue-  
ri a primo,  
quā a me-  
dio.

Quod sequi-  
tur incomo-  
dum si omne  
quod mouet,  
per se mouea-  
tur.

Mouens im-  
mobile esse  
principē mo-  
tus causam.

Quonā mo-  
do siquid se  
moueat, sibi  
ipsi motus cau-  
sa esse possit.

Varij modi  
mouendi se,

Nō posse totum mouere totum.

Omne mouens, quatale, esse in actu.

delicet quod aut totum moueat totum, aut pars totum, aut totum partem, aut pars partem. m Fieri igitur nequit } Reicit primum modum, quia si totum potest totum mouere, sequeretur idem eadem specie lationis ferre & ferri posse, eadem alteratione alterare, & alterari atque ad eodē docere, & doceri, sanare & sanari: quod tamen fieri non posse liquet ex eo, quia eadem res secundum eandem formam esset in actu & potestate simul.

n Præterea definitum est } Iure à se fuisse exclusum primum membrum ostēdit ex ipsa motus natura, quæ cum sit actus entis in potestate, ut in potestate est, consistit in quodam progressu ad actū, & perfectionē: id verò, quod mouet, quia tale, suam perfectionē, actūq. possidet. Quo fit ut nullum totum secundum eandem formam possit esse mobile & mouens simul.

o Eius igitur } Ostendit non posse aliquid totius sic mouere totum ut vtraque eius pars ab vtraque moueatur; alioqui sequeretur non dari in eo vnum aliquod primum mouens, in quo tamen necessariò consistendum est. Consecutio autem probatur, quia vtrunque foret primum, aut neutrum primum foret; quandoquidem id primum est, quod alia mouet, & id, quod ab alio mouetur, primum non est, ut superius dictū fuit, siue loquamur de mobilibus, quæ in se sui motus causam habent, siue de ijs, quæ ab externo motore ciētur.

p Præterea necesse non est } Quia statuerat atē dari mobile, quod non alifide, sed à se moueatur, docet non propterea id ita se habere quòd vtraque eius pars vtrunque moueat: ostenditq. si A. verbi gratia, moueat B. non necessariò ab illo moueri, etsi per accidens ab eodem moueri queat. Vnde fit ut possit ab illo non moueri, quandoquidē id, quod per accidens est in vtrāque partem cadere nō repugnat.

Itaq. nihil censendum erit mouere se, quod vtraque illius pars alteri motum inferat, sed quia vna est mouens non mota, altera verò ita motum recipit, ut non necessariò efficiat.

q At neque necesse est } Rursus probat non propterea aliquid se mouere quod vtraque pars vtrunque moueat; primum quia, ut dictum fuit, non semper mouens ab alio mouetur, sed aut motu vacat, aut se ipsum mouet, alioqui ab eundem esset in infinitum, nec daretur in motoribus status, vnde fieret, ut contra id, quod falsim experimur, omnis motus è natura rerum tolleretur. Deinde quia, ut est etiam superius traditum, nihil ita se mouet, ut totum moueat totum, at si vtraque pars eadem motione, qua mouet, moueatur: cum in euentu vtraque sibi ipsi motum allatura sit, perinde erit, aut certe nihil obstabit quominus totum moueat totum, & idem se ipsum omni ex parte calefaciat, aut sanet.

r Atqui nec eius } Excludit modū aliū, quæ excogitare quis posset, nimirū mouere aliquid se, quod vna, aut plures partes se ipsas moueāt, ita ut earum merito totū se ipsum mouere perhibeatur. Nam si totum ob vnam, aut plures partes, sibi ipsis motum afferentes à se ipso moueri

*Nam quod per se causa est eo est prius, quod est per aliud.*

*1 Quare alio sumpto principio hoc dispiciendum est, si quid se moueat, quonam modo se moueat. Sane necesse est quicquid mouetur, in semper diuidua diuiduum esse. Hoc namq. ante monstratum est in his, quæ vniuersim de natura, videlicet quicquid mouetur per se, continuum esse. m fieri igitur nequit, ut quod se mouet, omni ex parte se moueat. Namque vnum eadem & indiuidua specie latione totum ferretur & ferret, alteraretur & alteraret. Quare doceret, & doceretur simul, & eadē sanitate sanaret & sanaretur. n Præterea definitum est id quod mobile est, moueri. Hoc vero cum mouetur potestate est non actu. At quod potestate est, ad actum proficiscitur, rei autem mobilis actus imperfectus est motus, quod vero mouet actu est, ut quod calidum est calefacit, & omnino id generat quod formam habet. Quare idem eodem calidum simul erit, & non calidum, similiter & aliorū vnū quodque, quorum mouens habere id necesse est, quod eiusdem nominis sit ac rationis. o Eius igitur, quod se mouet, aliud mouet, aliud mouetur. Fieri autem non posse, ut se quidpiam ita moueat, ut ab vtroque vtrunque moueatur, ex his manifestum est. Nihil enim primum mouens erit, si vtrunq. vtrūque mouerit. Nā quod est prius magis causa est, ut moueatur, quam id quod hæret, atq. etiam magis mouebit. Etenim bisariam erat mouere, aliud quidem quod ab alio ipsum mouetur aliud vero se ipso.*

Text. 40.

Text. 41.

Quod

Si essent infiniti motores nullum motum futurū.

inueniri posset; aut moueretur ab aliqua parte, quæ se moueret, aut sicut totum à toto, moueri diceretur. Si datur primum, utique illa pars se ipsam primò mouebit, iamque totum non censetur mouere primò se ipsum. Si posterius, certè partes ex accidente se mouebunt, quò facto quælibet continui pars merito totius per accidens mouetur. Quare poterunt partes à motu cessare, cum nihil obstat quo minus id, quod ex accidente est, non sit. Non est igitur asserendum totum mouere se, quia vna, aut plures eius partes se mouent.

Ipsius ergo Ex his, quæ disputata sunt, colligit eum aliquod totum se ipsam mouere In omni motu dicitur, semper in eo dari partem vnã, quæ moueat, & immobilis permaneat; aliam siue totum se mouentem alias, quæ motum excipiant; atque hæc solummodo ratione posse quid iam se ipsum mouere. Quod insuper explanat aiens, Cum A. B. dicitur mouere se, moueri tum à se ipso tum pars, quæ alia ab alio; videlicet à se ipso, quatenus non ab externo motore agitur, ab alio, quatenus eius pars, quæ motum efficit, à toto realiter distinguitur.

Quod autem magis à re, quæ mouetur, distat, principio propinquius est, quàm medium. Præterea necesse non est id, quod mouet, moueri, nisi à se ipso. Reliquum igitur ex accidente si contra mouet. Accipi igitur posse non mouere. Quamobrem aliud erit quod mouetur, aliud quod mouet immobile.

At neq; necesse est id, quod mouet, contra moueri, quin potius necesse est, ut vel immobile aliquid moueat, aut quod à se mouetur, siquidem motum esse semper oportet. Eo etiam, quod mouet, motu moueretur, quare calefaciens caleficeret.

Text. 42.

At qui nec eius, quod se primum mouet, aut pars vna, aut plures se se mouebunt. Nam si totum à se mouetur, aut ab aliquo ipsius, aut totum à toto mouebitur. Si igitur quia eius pars aliqua à se moueatur, ea profecto id erit, quod primum se mouet, quia si separetur, ipsa se mouebit, totum autem minime. At si à toto totum moueatur, hæc ex accidente se ipsas mouebunt.

Quare si non necessario, sumatur non moueri à se ipsis. Ipsius ergo totius alia pars immobilis manens mouebit, alia mouebitur. Hoc enim tantum modo fieri potest, ut aliquid se moueat. Præterea si totum se mouet, aliud ipsius mouebit, aliud mouebitur. Ipsam igitur A. B. tum à se ipso, tum ab ipso A. mouebitur. Cum autem aliud moueat, quod ab alio mouetur, aliud vero, quod immobile est: & quod mouetur, aliud mouet, aliud nihil mouet: id quod se mouet ex immobili mouente, & eo, quod mouetur (non mouet autem necessario, sed ut contingit) constare necesse est.

Text. 43.

mouens quod mouetur, & mobile quod mouet. Id quod se mouet. Tria genera proximè tradita reperiri ait in eo, quod se mouet; licet duo tantum necessariò inueniri debeant, disputatque in hunc modum. Sit A. mouens immobile. Sit B. id quod inouetur ab A. & mouet C. quod C. ita moueatur à B. ut nihil iam ulterius moueat: hoc totum A. B. C. mouebit se ipsum, cum vna eius pars moueat immobilis, alia moueatur. Cum vero tres partes sint, duabus manentibus, quarum vna moueat, & non moueatur; altera vero moueatur, siue moueat, siue non, & tertia dempta adhuc nihilominus se ipsam mouebit: at si duæ illæ non manserint vna sublata non mouebit se ipsum. Si ergo C. auferatur à B. se ipsum mouebit, cum eiusmodi partes in se contineat; ipsum vero C. nec se mouebit, nec mouebitur, cum ab inuicem sit ab illis, à quibus motum accipiebat. quod si A. fuerit ablatum, id quod restat, nimirum B. C. non mouebit se ipsum, quandoquidem B. non mouet C. nisi quia ab A. mouetur. Tantum igitur dempto C. id quod relinquitur se mouet,

Sit

recidunt, nimirum

De eo, quod se mouet.

De eo, quod se mouet.

De eo, quod se mouet.

De eo, quod se mouet.

De eo, quod se mouet.

De eo, quod se mouet.

De eo, quod se mouet.

De eo, quod se mouet.

De eo, quod se mouet.

De eo, quod se mouet.

De eo, quod se mouet.

De eo, quod se mouet.

De eo, quod se mouet.

De eo, quod se mouet.

De eo, quod se mouet.

De eo, quod se mouet.

De eo, quod se mouet.

mouet, cuius quidem vna pars sic motum efficit, vt immobilis sit, altera ita mouetur, vt necessitudo non moueat. Quare planum est id, quod se mouet, necessario eiusmodi partes in se continere.

**x** Quae quidem aut se mutuo) Explicat quo nam modo partes illae, nempe mouens, & mota, quoad situm sese habere debeant, aitque illas aut se mutuo tangere, aut vnâ duntaxat ab alia tangi. Nam cum mouens & motum debeant simul esse, oportet inter id, quod mouet, & mouetur, dari mutuum contactum, qualis est inter ignem & aerem proximum, quem calefacit: vel saltem vnâ tangere alterum, ceteri tangendi reciprocatio non datur, vt videntur in mouentibus materia vacantibus, verbi gratia, in anima & intelligentiis orbium caelestium motibus, quae cum sui virtutis influxu, & quasi tacta mobilia tangant, ab eis tamen non tanguntur.

**y** Quod si id quod mouet) Quoniam, vt dictum est, in eo, quod se ipsum mouet, datur vna pars immobilis, altera mota, quae non necessario mouet, declarat etiam nunc qua ratione totum hisce partibus constans se ipsum mouere perhibetur: sumitque vtrâque partem continuam, & magnitudine praedita esse.

Nam quod pars mota, siue mobile tale sit, constat ex libro 6. huius operis: de mouente autem idem supponit hoc loco, antequam rei veritas demonstratione cluceat: praesertim cum ad praesens institutum nihil attingat utrum ita se habeat, an non. Hac hypothese praemissa, quia toti, cui dux illae partes insunt, tria conueniunt, mouere, moueri, & mouere se ipsum, dicitur hoc postremum

non ei attribui, quod aliqua eius pars se ipsam moueat: sed potius ipsum totum esse, quod mouet, & quod mouetur, non quia moueat totum, aut a toto moueatur, sed quia id, quod mouet, & quod mouetur, sunt aliquid ipsius, & vnâ ceterum alterum, ita vt illud alterum non necessitudo motum edat.

**Dubium.**

**z** Dubium autem est) Dubitationem quandam proponit ex dictis oriundam, nimirum si in ipso se primo mouente, quod sit A. B. duae insunt partes, vna mouens immobilis, quae est A. altera mota, nempe B. nunc detracta aliqua portione parti ipsi mouenti, quae sit C. inua, & altera ite portione ablata parti motae, quae continua est, nunc in qua partes, quae manent, adhuc sic affe-

**Responsio ad propositi. dub.**

**a** An vtrunque) Diluit propositam dubitationem aicens nihil obstare quo minus id, quod ob continuitatem potestatem diuiduum est, nequeat ad diuisionis actum perducere, ut patet in corpore solari. Itē fieri posse vt id, quod in tanta quantitate mouet, aut mouetur, in minori nec

*Sit enim A. mouens quidem, sed immobile, B. autem & moueatur ab A. & moueat C. quod moueatur quidem ab ipso B. sed nihil moueat. Siquidem enim & per plura interdum in C. veniat, sit per vnum solum. Totum igitur A. B. C. ipsum se mouet. sed si C. abstulero, A. B. se ipsum mouebit, cum A. sit mouens, B. id quod mouetur. At vero C. non mouebit se ipsum, nec omnino mouebitur: sed nec B. C. se ipsum siue A. mouebit, quandoquidem B. mouet, quia ab alio moueatur, non quia a sui ipsius parte vlla. Solum igitur A. B. ipsum se mouet. Necessesse est itaque id quod se mouet, mouens immobile habere, & id quod mouetur, nihil autem mouet necessario, x quae quidem aut sese mutuo contingant, aut alterum alterum. y Quod si id quod mouet continuum sit, quod enim mouetur necessario est continuum, constat totum se mouere, non quia eius aliquid tale sit, vt ipsum se moueat, sed quod totum se mouet, moueturque & mouet, quod id quod mouet, & id quod mouetur ipsius sit aliquid. Non enim totum mouet, nec totum mouetur, sed A. quidem mouet, B. autem tantum mouetur, ipsum autem C. non ulterius à B. fieri enim non potest. z Dubium autem est si aut ipsius B. quod mouetur, quispiam aliquid auferat, an reliquum, ipsius A. mouebit, aut quod superest ipsius B. mouebitur. Nam si hoc fiat, non primum profecto à se ipso A. B. mouebitur, cum facta ab A. B. detractioe id, quod eius restat, adhuc se ipsum moueat.*

**An**

Text. 44

confi.

consistere, nec proinde mouere, aut moueri queat; eum res naturales quoad minimum definite sint. Idem videre licet in corde, quod secum motricem vim amittit. Quare nihil prohibet secundum hanc considerationem designari aliquid se ipsum primo mouens, quatenus videlicet notari potest quantitas, in qua eius pars mouens & pars mota non iam in se sua obire valeant.

b Ita primum mouens } Ex ijs, quae haecenus de mouentium, & mobilium statu, ratio-  
 a An vtrumque, aut alterum, nempe id quod mouetur, pote-  
 state quidem diuiduum esse nihil prohibet, actu autem indi-  
 uiduum, & si diuisum fuerit, non eandem ultra potestatem  
 habere. Quare nihil obstat, quominus in diuiduis potestate pri-  
 mum habeatur. b Ita primum mouens immobile esse ex his  
 quae diximus manifestum est. Seu enim quod mouetur, ab ali-  
 quo autem mouetur, in immobili primo consistat, seu in eo,  
 quod mouetur quidem, ipsum verò se mouet, & consistit, utroque  
 sane modo euenit, ut quod primum mouet in omnibus, quae  
 mouentur, sit immobile.

neque differuit, col-  
 ligit id, quod suscep-  
 te disputationis sco-  
 pus fuit, videlicet,  
 quod primum mo-  
 uet in omnibus, quae  
 mouentur, immobili  
 esse oportere: si-  
 quidem ostensum fuit  
 non omne, quod mo-  
 uetur agitari ab alio,  
 quod ulterius ab  
 alio motum capiat,  
 sed consistendum in

Primum mo-  
 uens debere  
 esse in mobili.

vno aliquo, quod si sit vltimum mouens, motu vacet, si verò non sit, haud iam ab externo aliquo motore pulsetur, sed in se sui motus causam habeat, ita ut vna pars motum edat, nec ab alia moueatur, ceterae verò eundem motum excipiant, nec necessario moueant.

## QVAESTIO I.

**NUM ARISTOTELES RECTÈ OSTEN-  
 DERIT ESSE IN MUNDI VNIUERSITATE VNUM MOTO-  
 REM PRIMUM.**

### ARTICVLVS I.

**RECTE ID AB ARISTOTELE  
 demonstratum.**

Vibus rationibus probetur esse vnum mundi principem Deum. 12. lib. Metaphysicæ cū Aristotele fusiùs pertractandum erit. Nunc paucis expendemus num Aristoteles cap. 5. huius libri, & cap. 2. libri. 2. Metaphy. rectè ostenderit deueniendum esse ad vnum primum motorem. Porro tota eius probatio ex his duobus locis collecta in hunc fere modum concluditur: si non esset vnus primus motor, omnis causalitas causarum essentiali subordinatione mouentium, atque adeò omnis earum effectus tolleretur.

Ratio Aristote-  
 elis.

Natura causa  
rum, quæ esse  
tiali subordi-  
natione mo-  
uent.

leretur: hoc autem est aperte falsum, ergo & illud. Maior ita probatur. In omnibus causis mouentibus essentialiter subordinatis prima est causa mediæ, & mediæ vltimæ, siue mediæ plures sint, siue vna duntaxat: remota autem causa remouetur id, quod ab ea pendet. Ergo si non datur prima, nec erit mediæ, nec vltima, nec vllus effectus. Quod autem in causis essentialiter subordinatis prima sit causa mediæ, siue mediarum, hunc in modum ostenditur. Sumatur tota multitudo causarum mouentium præter eam, quæ immediatè attingit effectum; quærimus num in tota illa multitudine sit aliqua causa mouens, & non mota; an quælibet ita moueat, vt ab alia moueatur: si detur primum, iam dabitur vna prima causa, quæ non aliunde motionem accipiat, & tamen ipsa alijs motionem afferat; siquidem omnes aliæ causæ inter se ita cohærent, atque ordinatæ sunt, vt posterior à priore motum accipiat: si detur secundum, tota causarum collectio erit mouens & mota. Sed hinc sequitur extra illam multitudinem necessariò existere aliquam causam, à qua cæteræ omnes moueantur, & quæ ex se expers motus sit: ergo vtrumlibet dicatur, non poterit non dari prima illa causa, quam inuestigamus.

Sequi verò id quod dicimus, nempe extra illam multitudinem existere talem causam, dupliciter ostendi potest: primum quia si omnes illæ causæ mouent, & mouentur, omnes sunt instrumentales: at instrumentales esse non possunt, nisi ab alia principe causa ciantur. Deinde quia eadem ratio est in tota multitudine, quæ in singulis causis: quare si quælibet vindicat aliam à qua moueatur, etiam tota multitudo aliam seorsum positam, à qua motum recipiat, vindicabit. Quo patet non dari in mouentibus essentialiter subordinatis infinitum progressum; sed existere vnâ primam causam mouentem, à qua cæteræ moueantur. Ita ferme sese habet ratio Aristotelis, quæ sane optima est; eaque vtitur D. Thomas. 1. Contra gentes cap. 13. & Scotus in quodl. quæst. 7. eandemque interpretes communis consensu approbant.

## ARTICVLVS II.

### REFVTATIO OBIECTIONIS CONTRA demonstrationem Aristotelis.

Obiectio.

**O**bjiciet tamen aliquis futilem esse consecutionem illam, quam intulimus, nimirum si quælibet causa infinitæ multitudinis habeat aliam à qua moueatur, necessariò ipsam quoque multitudinem debere vindicare aliam seorsum constitutam, à qua motum excipiat. Nam quòd à rebus diuisim sumptis ad totam collectionem non valeat consecutio; in multitudine numerorum videre est: non enim si quilibet ab alio superatur, iccirco oportet dari vnâ, à quo  
tota

tota numerorum multitudo vincatur.

Lege Ferr. c.  
11. lib. 1. cōtra  
gent.

Huic obiectioni occurrendum est cum Capreolo in 1. d. 3. q. 1. rationem illam non concludere vi formæ, sed in subiecta materia duntaxat. Etenim cum multæ causæ mouent simul & mouentur, non solum quælibet earum, sed etiam tota collectio, quatenus mota, est in potestate ad motionem subeundam: quod autem ita in potestate est, requirit aliam causam in actu constitutam, à qua excitetur, & in actum perducatur; hæc autem est causa mouens non mota. Responderi etiam potest cum Caiet. 1. par. q. 2. art. 3. (quod in idem ferme recidit) ideo diuersam esse rationem in numeris & in causis simul mouentibus, ac motis; quia causa proxima, siue cohærens cum effectu habet causalitatem completam, cum re ipsa effectum producat, quæ alioqui producere non posset: non obtineret autem completam, seu perfectam causalitatem, si penderet in causando ab alia superiori causa, & illa ab alia, sicque in infinitum, quia infinitus ascensus & descensus repugnant complemento, & abolutioni. Ex quo sequitur necessariò deueniendum ad aliquam causam superiorem, quæ proximæ causæ vis & efficacitas compleatur; quæ cum inter eas, quæ mouentur, non occurrat, utique extra illas quærenda erit. Quibus patet quanuis illa argumentandi formula à singulis ad totam multitudinem non valeat in numeris, valere tamen in re proposita, idest, in causis, quæ ita mouent, ut moueantur.

Dilutio. 1.

Dilutio. 2.

*Capitis sexti Explanatio.*

**Q**uemadmodum in singulis, quæ ab se mouentur, ostendit dari vnum quid immobile, à quo in reliquas partes motus deriuetur; ita nunc ex tota ratione motus, qui in natura conspicitur, probat dandum esse vnum primum motorem omni motu, mutationeque vacantem, ac sempiternum. Concludit ergo in primis motoris perpetuitatem ex eo quia semper fuerit motus, qui absque mouente esse

nequit; siue is motor vnus sit, siue plures, siue alia etiam mouentia æterna habeantur, siue non.

Dari vnum primum motorem omni motu vacantem.

CAP. VI.

Text. 45.

Text. 46.

**C**um autem motum sempiternum esse oporteat, & non intermitteri, necesse est aliquid, quod primum mouet seu vnum, seu plura, sempiternum esse, & id quidem quod primum mouet, immobile. Eorum sane quæ immobilia quidem sunt, sed mouent, vnumquodque perpetuum esse ad præsentem sermonem nihil attinet. At vero necesse esse, ut aliquid immobile, omnisque mutationis simpliciter & ex accidenti expers, quod aliud mouendi vim habeat, semper sit, bis qui sic considerant fiet manifestum.

a Fieri autem potest. Docet etiam fingimus quædam physice generationis & interitus expertia modo esse, modo non esse, itemque licet fatemur partes mouentes, & per se insectiles, quæ in animantibus

a Fieri

motum edunt, per aliquam mutationem vnâ cum ipsis animantibus incipere & desinere, atque adeo quædam principia immobilia interdum esse, interdum non esse; tamen fieri non posse, ut omnia huiusmodi ordinis, & conditionis sint, & aliquando esse incipiant cum antea non fuerint, vel esse desinant, cum fuerint. Id, quod ex eo probat, quia si quædam se mouentia aliquando sunt, aliquando non sunt, necesse est aliquam causam ortus & interitus ipsorum dari: siquidem omne, quod mouetur,

mouetur, mutaturue, sui motus, ac mutationis causam habet. Quod autem interdum est, interdum non est, si sit compositam, generatur, & interit. Præterea intereuntia, quæ se mouent, affecta sunt magnitudine: nullum enim insectile moueri potest: at quod in his motum edit non necessario partes habet. Multo ergo minus supremum motorem partibus constare oportet.

Primum motorem esse sempiternum.

b Vt igitur alia } Primum motorem sempiternum esse ex eo concludit, quia continet, ac perpetuæ mutationis, quæ in rebus conspicitur, non potest causa esse vnum aliquod ex ijs, quæ ortum, & occasum subeunt; cum nullum semper existat, nec verò omnia, quia infinita sunt, ac simul esse nequeunt;

si autem non existat, nequiquam eorum, quæ sunt, causa esse possunt. Et verò licet, inquit, decies millies aliqua principia mouentia motus expertia, & multa ex eis, quæ se ipsa mouent, occumbant, aliaque succedant, & in lucem prodeant, & eorum vnū mouens immobile aliquid moueat, & illud aliud, necessarium tamen erit præter ipsa dari aliquod primum mouens, quod vniuersa cohibeat, & cōpletatur, & communis causa sit cur alia gignantur, alia intereant, eisdemque ad suas peculiare motiones administrandas vim cōmunice.

Necessarium dandum vnū mouens primum.

c Itaque si perpetuus } Rationem, quæ ex motus eternitate sempiternū esse motorem primum ostendat, repetit: addens non modo si vnus sit, sempiternū esse oportere; sed idē quoque pronuntianđū si plures numerentur. Sed enim asserendum potius vnum esse, quam plures: quod si plures sint, finitos potius, quam infinitos esse. Cū enim finita sufficiunt, ea potius sumi debent, quā infinita: sufficit verò vnus motor sempiternus, qui alijs omnium motionum causa sit; præsertim cū plura prima esse non possint.

Non esse res multiplicandas absq; necessitate.

Primum motorem sempiternū, & vnū esse.

d Perspicuum verò } Primum motorem, & æternum, & vnum esse comprobatur ex perpetuitate, & vnitatem motus. Nam cū motus in natura semper faciat, vt supra ostensum est, & ij ad vnum principem motum, a quo pendent, reduci debeant, hoc est ad cœlestem motum, quem prouinde æternum esse oportet: cū insuper hic motus maxime vnus sit, atque adeo continuus, ab vno, & sempiterno pendeat necesse est. Nam si ab alio, atque alio motore efficeretur, non continuus foret, sed vnus alium subsequeretur.

a Fieri autem posse } Si cui placeat } ponamus, vt sine ortu & interitu quedam alia sint, alia non sint. Nam si quid partibus vacans interdum est, interdū non est, id omne mutatione aliquando sit, aliquando non sit fortassis necesse est. Hoc præterea contingat, vt principiorum immobilium, quæ mouendū vim habent, quedam interdum sint, interdum non sint: at vñ omnia, fieri non potest, cū perspicuum sit his, quæ se mouēt, causam aliquam esse, cur alia quidem sint, alia vero nō sint. Quicquid enim se mouet, magnitudinem habeat necesse est, si quidem nihil, quod partibus vacet, mouetur. At quod mouet, non necesse est ex his, quæ dicta sunt. b Vt igitur alia oriantur, alia intereant, idque continue fiat, nihil eorum causa est, quæ immobilia quidem sunt, tamen nō semper sunt, nec rursus eorum, quæ semper hæc mouent, illa vero, alia. Perpetuitatis enim atque continuationis nec vnum eorum causa est, nec vniuersa. Nam quod sic se habet, sempiternum est, & necessarium. Vniuersa autem infinita sunt & non simul omnia. Quamobrē constat etsi decies millies nonnulla principia immobilia mouentia, & multa eorum, quæ se mouent, intereunt, alia verò generantur, & hoc quidem cū immobile sit, illud mouet, aliud verò aliud. Actamen quidpiam est, quod continet, atque hoc præter vnumquodque horum: quod quidem causa est, vt alia sint, alia non sint, atque mutationis cōtinuæ. Et hoc hisce, hæc autem alijs motionis sunt causa. c Itaque si perpetuus motus est, perpetuum erit & mouens primum, si vnum: at si plura, plura & perpetua. Vnum autem potius, quā plura; & finita, quā infinita putandum est esse. Sæper enim finita potius sumenda sunt, modò eadem fiant, cū in rebus nature id quod finitum est, & melius, si esse possit, inesse oporteat. Satis autē est si vnum, quod cū immobilium primum sempiternumue sit, motionis principium alijs erit. d Perspicuum vero etiam ex hoc est necesse esse, vt quod primum mouet vnum aliquid sit & sempiternum.